
RIMANTAS  SINKEVIČIUS
INTERNETINIŲ  RINKIMŲ  TIKISI
2016

Gegužės pabaigoje socialdemokratai susisiekimo
ministras  Rimantas  Sinkevičius  ir  teisingumo
ministras  Juozas  Bernatonis  pristatė  įstatymų
pakeitimo  ir  papildymo  projektus,  kuriais
siūloma įteisinti  balsavimą internetu.  2014  m.
lapkričio 6 d. LR Seimas plenariniame posėdyje
pritarė  siūlymui  įtraukti  R.  Sinkevičiaus  ir  J.
Bernatonio siūlomas pataisas į ateinančių metų
Seimo darbotvarkę. “Pasaulio lietuvis” dar iki šio
Seimo  apsiprendimo  nagrinėti  elektroninio
balsavimo  klausimą  paklausė  R.  Sinkevičiaus
keletą  klausimų.

Kalbamės  su  R.  Sinkevičiumi  apie  tai,  kaip  sekasi  įgyvendinti  jo  ir  kolegos
siūlymus, bei domimės, ar socialdemokratai iš tikro suinteresuoti, kad būtų įvesti
rinkimai internetu. Ministras tikina, kad partinė priklausomybė neturi reikšmės,
tiesiog pats gyvenimas eina pirmyn ir internetiniai rinkimai yra būtinybė. O dėl
nedraugiškų  Lietuvai  jėgų  galimos  įtakos  rinkimų  rezultatams  R.  Sinkevičius
nesibaimina,  jis  internetinius  rinkimus  prilygina  elektroninei  bankininkystei,
kurios  neatsisakome  dėl  agresyvių  Rusijos  veiksmų  pastaruoju  metu.

Neseniai su kolega teisingumo ministru J. Bernatoniu pasiūlėte įstatymų
pakeitimo ir papildymo projektus, kuriais siūloma visų lygių rinkimuose ir

https://pasauliolietuvis.lt/rimantas-sinkevicius-internetiniu-rinkimu-tikisi-2016-siais/
https://pasauliolietuvis.lt/rimantas-sinkevicius-internetiniu-rinkimu-tikisi-2016-siais/
https://pasauliolietuvis.lt/rimantas-sinkevicius-internetiniu-rinkimu-tikisi-2016-siais/
http://www3.lrs.lt/pls/inter/w5_show?p_r=6113&p_k=1&p_a=5&p_asm_id=26333&p_kade_id=6
http://www3.lrs.lt/pls/inter/w5_show?p_r=8913&p_k=1&p_a=5&p_asm_id=18&p_kade_id=7
http://www3.lrs.lt/pls/inter/w5_show?p_r=4445&p_d=152282&p_k=1
http://www3.lrs.lt/pls/inter/w5_show?p_r=4445&p_d=152282&p_k=1
http://pasauliolietuvis.lt/wp-content/uploads/2014/10/2014-lapkritis-virselis.jpg


referendumuose įteisinti balsavimą internetu. Koks tų siūlymų likimas? Ar
galima tikėtis, kad po daugelio nesėkmingų bandymų pagaliau bus įvestas
balsavimas internetu? Kokios nuomonės šiuo klausimu laikosi koalicijos
partneriai?

Įstatymų pakeitimo ir papildymo projektai, kuriais siūloma visų lygių rinkimuose
ir  referendumuose  įteisinti  balsavimą  internetu,  jau  įregistruoti  Lietuvos
Respublikos  Seime.  Įstatymų  pataisas  dar
turi apsvarstyti Seimo komitetai, kuriems pateikus savo siūlymus, pastabas arba
išvadas, įstatymų projektai bus teikiami svarstyti plenariniame posėdyje. Tikiuosi,
kad elektroninį balsavimą išbandysime jau per kitus Seimo rinkimus.

Jūsų siūlymas pasirodė prieš pat rinkimus. Oponentai netruko apkaltinti –
tai  tik  rinkimų triukas.  Ar  socialdemokratai  tikrai  palankiai  nusiteikę
internetinių rinkimų atžvilgiu?

Viską,  ko  imamasi  prieš  rinkimus,  galima  pavadinti  rinkimų  triuku.  Tačiau
gyvenimas nestovi vietoje, todėl, ketinant įdiegti svarbias naujoves, laukti, kad
praeitų  rinkimai,  yra  visai  nereikalingas  laiko  gaišimas.  Kiekvienas  turi  teisę
reikšti  savo nuomonę ir įvairius dalykus vertinti  per savo prizmę. Aš ir mano
kolega J. Bernatonis esame socialdemokratai, abu pasiūlėme įstatymų pakeitimo ir
papildymo  projektus,  kuriais  norime  įteisinti  balsavimą  internetu  visų  lygių
rinkimuose ir referendumuose, tad, mano manymu, atsakymas yra aiškus.

Jūsų partijos elektoratas yra daugiausia iš mažesnių miestų, kiek vyresni
žmonės, kitaip tariant, tie, kurie mažiau naudojasi internetu ir linkę į
naujoves. Kažin ar rinkimai internetu palankūs socialdemokratams?

Šis  siūlymas  neturi  nieko  bendra  su  rinkėjų  palankumu  ar  nepalankumu
socialdemokratams.  Balsavimo  internetu  būtinybę  diktuoja  pats  gyvenimas,
reikalaudamas  progreso.  Galimybė  atiduoti  savo  balsą  neišeinant  iš  namų
neabejotinai paskatins rinkėjų aktyvumą apskritai. Tokia balsavimo forma tik iš
pirmo žvilgsnio labiau aktuali jaunesnio amžiaus žmonėms, nes interneto skvarba
jau pasiekia net atokiausius šalies kampelius, esame plačiajuosčio tinklo Europoje
lyderiai, o pasaulyje – šeštoje vietoje, internetinis raštingumas jau nesvetimas ir
didelei daliai vyresnio amžiaus žmonių, be to, balsuoti internetu daug patogiau
būtų Lietuvoje
negyvenantiems  piliečiams.  Maža  to,  įteisinus  balsavimą  internetu,  galimybė



balsuoti  tradiciniu būdu ir toliau išliks,  todėl rinkėjai,  kurie mažiau naudojasi
internetu, galės pasirinkti jiems patį priimtiniausią balsavimo būdą.

Internetinio  balsavimo  priešininkai  pabrėžia,  kad  tokie  rinkimai  yra
nesaugūs, kad Lietuvai nepalankios jėgos gali lengvai įsikišti į rinkimus ir
pakeisti  jų  rezultatus.  Iš  tikro,  ar  nemanote,  jog  dabartinių  įvykių
Ukrainoje šviesoje, kai Rusija agresyviai visokiais būdais kenkia šaliai, šis
aspektas  darosi  itin  aktualus  ir  internetinis  balsavimas  atrodo  gana
lengvas grobis priešiškoms jėgoms?

Ne, nemanau. Paklausiu ir aš jūsų: ar dėl tų nuogąstavimų, kuriuos išvardinote,
reikėtų atsisakyti naudotis elektronine bankininkyste?

Nors užsienyje gyvena didelis skaičius Lietuvos piliečių, tačiau tik labai
maža jų dalis balsuoja Lietuvoje vykstančiuose rinkimuose. Kaip manote,
kodėl? Ir kaip manote, ar internetinis balsavimas labai pakeistų situaciją?

Balsavimo internetu klausimas jau seniai  svarstomas valstybės institucijose ir
visuomenėje, tačiau būtini teisės aktai taip ir nepriimti. Visuomenės apklausos
rodo,  kad  nemaža  dalis  gyventojų  nori  tokios  balsavimo  galimybės  ir  ja
pasinaudotų,  todėl  turime  pagaliau  priimti  ryžtingą  sprendimą,  reikalingą
moderniai visuomenei. Mūsų Baltijos kaimynės Estijos pavyzdys aiškiai rodo, kad
internetinis  balsavimas  vis  aktualesnis  –  šioje  šalyje  balsuojančių  internetu
skaičius  per  šešerius  metus  išaugo  nuo  1,9  iki  24,3  procentų.  Manau,  kad
galimybė balsuoti  internetu situaciją pakeis į  gerąją pusę,  nes galės aktyviau
balsuoti ir užsienyje gyvenantys lietuviai. Jiems bus daug patogiau ir neteks gaišti
laiko, nes nereikės specialiai vykti balsuoti į Lietuvos atstovybes.

Konservatorius  Paulius  Saudargas  siūlė,  kad  internetiniai  rinkimai
pirmiausia būtų išbandyti būtent su užsienio lietuviais. Ką manote apie
tokią idėją?

Nesiimdamas vertinti konservatoriaus P. Saudargo siūlymo, galiu patikinti, kad
prie  šiuolaikinių  technologijų  galimybių  pritaikyta  balsavimo  forma  skatintų
rinkėjus aktyviau dalyvauti Lietuvoje vykstančiuose rinkimuose ir referendumuose
ne tik užsienio lietuvius, bet ir vietos gyventojus. Apie tai byloja ir visuomenės
nuomonės tyrimų kompanijos „Baltijos tyrimai“ atlikta apklausa, kuri rodo, kad
šiai idėjai pritaria beveik du trečdaliai Lietuvos gyventojų (65 proc.).



Kalbino Deimantė Dokšaitė

“Pasaulio lietuvis”, 2014 m., nr. 09/531.

Jei norite  paskelbti žinias iš savo bendruomenės, išsakyti savo nuomonę
lietuviams  užsienyje  svarbiais  klausimais,  tapti  nuolatiniu  portalo
pasauliolietuvis.lt  bendradarbiu,  rašykite  e-redakcijai  el.adresu
pl.internete@gmail.com


